Управление образования администрации города Березники

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА №4 ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»

П Р И К А З

13.01.2021                   №01-од

Об утверждении дорожной карты

по разработке и внедрению

рабочей программы воспитания

в МАОУ «Школа №4

для обучающихся с ОВЗ»

         В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», на основании

распоряжения Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г.

№ 2945-р, а также с целью организации эффективной системы воспитания

обучающихся в общеобразовательных организациях МО «Город Березники», в

соответствии с приказом управления образования администрации города

Березники «Об утверждении дорожной карты по разработке и внедрению

рабочих программ воспитания в общеобразовательных организ0ациях МО

«Город Березники»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по разработке и внедрению рабочей

программы воспитания в МАОУ «Школа №4 для обучающихся с ОВЗ» (далее

– Дорожная карта) (приложение).

2. Ответственность за реализацию мероприятий в соответствии с

дорожной картой возложить на Корнилову Л,А., заместителя директора по

воспитательной работе, Черных Н.Е., заместителя директора по

воспитательной работе.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                          О.Ю. Душейко

Приложение к приказу

                                                                                                                                                                                                                от 13.01.2021 №13-од

Дорожная карта

по разработке и внедрению рабочей программы воспитания в МАОУ «Школа №4 для обучающихся с ОВЗ»

№ Наименование мероприятие Основное содержание работы участника дорожной карты Срок

реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1.  Участие в мероприятиях по

разработке и внедрению рабочей

программы воспитания

муниципального и краевого

уровня.

 Январь-

август 2021

Методический

отдел ЦСОиРО;

ИРО ПК;

О.Ю. Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

2.  Установочный семинар по

вопросам разработки и внедрения

рабочей программы воспитания

Обсуждение состояния воспитательного процесса на всех уровнях образования: НОО,

ООО.

Ознакомление с Примерной программой воспитания.

Определение задач педагогического коллектива по разработке Рабочей программы

воспитания ОО, демонстрация проекта дорожной карты.

Формирование рабочей группы

Утверждение рабочей группы по разработке рабочей программы воспитания

14.01.2021 О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

3.  Корректировка и утверждение

дорожной карты по созданию и

внедрению рабочей программы

воспитания

Обсуждение, корректировка, принятие дорожной карты.

Утверждение дорожной карты приказом по МАОУ «Школа №4 для обучающихся с

ОВЗ», размещение приказа на сайте школы.

до 16.01.2021  О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

рабочая группа

4.  Обсуждение предложений в

программу воспитания с

участниками образовательных

отношений

Обсуждение предложений в программу воспитания с Советом старшеклассников,

родительской общественностью

до 31.01.2021 О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

5.  Разработка проекта рабочей

программы воспитания

Пояснительная записка проекта.

Раздел 1 «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса».

Раздел 2 «Цель и задачи воспитания»

до 27.01.2021 Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

Рабочая группа

Классные

руководители
Раздел 3 «Виды, формы и содержание деятельности»

Инвариантные модули: «Классное руководство»; «Школьный урок»; «Курсы

внеурочной деятельности»; «Работа с родителями»; «Самоуправление»;

«Профориентация»

Вариативные модули.  Выбор из имеющихся: «Ключевые общешкольные дела»,

«Детские общественные объединения», «Школьные медиа», «Экскурсии, экспедиции,

походы», «Организация предметноэстетической среды», создание новых модулей

до 10.02.2021

Раздел 4 «Основные направления самоанализа воспитательной работы»: определение до 15.02.2021

методов, методик, инструментов оценки и самоанализа

Разработка календарных планов воспитательной работы для каждого уровня

образования (НОО, ООО)

до 28.02.2021

6.  Проектировочные консультации Обсуждение проекта рабочей программы воспитания, разработка модулей,

корректировка материалов с участием методического отдела ЦСОиРО

в течение

проектного

периода по

заявке

О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

7.  Общественная презентация,

обсуждение и согласование

проекта рабочей программы

воспитания участниками

образовательных отношений

Обсуждение и согласование подготовленного проекта рабочей программы воспитания

на оперативном совещании педагогического коллектива

апрель-май

2021

О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

Классные

руководители

Обсуждение подготовленного проекта рабочей программы воспитания с родительской

общественностью

Обсуждение подготовленного проекта рабочей программы воспитания с

обучающимися

8.  Корректировка текста рабочей

программы воспитания

Корректировка текста рабочей программы воспитания в соответствии с решениями

педагогического совета, мнениями родительской общественности

май-июнь

2021

О.Ю.Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

рабочая группа

9.  Разработка и принятие

нормативно-правовой базы школы

по рабочим программам

воспитания, размещение

документации на официальном

сайте

Размещение на сайте школы приказов об утверждении рабочей группы по разработке

программы в ОО, дорожной карты, проекта рабочей программы воспитания

до 28.02.2021 О.Ю. Душейко

Утверждение и введение в действие рабочей программы воспитания рабочей

программы воспитания и календарных планов воспитательной работы

июнь-август

2021

О.Ю. Душейко

Внесение изменений в основную общеобразовательную программу;

Приказ о внесении изменений в основные образовательные программы начального и

общего уровней образования в соответствии с обновленными требованиями ФГОС и

ПООП.

до 31.08.2021 О.Ю. Душейко

О.И. Муина

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

Разработка, согласование и утверждение локальных актов, регламентирующих

деятельность ОО   по реализации рабочей программы воспитания

до 31.08.2021 О.Ю. Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных

10.  Внедрение рабочих программ

воспитания

Введение в действие рабочей программы воспитания и календарных планов

воспитательной работы

План-сетка реализации рабочих программ воспитания ОО на 2021-2022 учебный год

до 30.08.2021  О.Ю. Душейко

Л.А.Корнилова

Н.Е Черных